**2505** In den Schriften des Hieronymus lässt sich das Zitat nicht nachweisen.

dere clamosa insinuatio, ut, sicut dicit Innocentius, «falsae et malignae criminationi ianua praecludatur».

Sed obicitur: Dicit enim B. Augustinus quod in iudiciis «sive plectendo sive ignoscendo, hoc solum bene agitur ut vita hominum corrigatur». Ergo in processu accusationis male agitur nisi agatur ad correctionem; non ergo convenienter distinguunt processus denuntiationis et accusationis, quia in uno agitur ad correctionem, in alio ad degradationem.

**III.** Item, dubitatur: si inquisitionem debet praecedere clamosa insinuatio, ergo inquisitionem videtur praecedere denuntiatio: non enim videtur differre clamosa insinuatio et denuntiatio ergo in processu inquisitionis includitur processus denuntiationis.

**IV.** Item, quaeritur quantum ad quid intelligatur insinuatio clamosa. Nam si intelligatur quocumque modo, ergo ad voces vulgi debet praelatus descendere ad inquisitionem, cum tamen dicant iura quod voces vulgi vanae sunt.

**Respondeo: I.** Ad primum quod iste triplex processus iudicii accipitur «ex legibus Novi et Veteris Testamenti». Processus inquisitionis, ex Luc. 16, 1–2, ubi dicitur de villico «quod *diffamatus est apud dominum suum quasi dissipasset bona illius*», cui dixit dominus: «*Quid hoc quod audio de te? Redde rationem villicationis tuae*». Et ex libro Gen. 18, 20, ubi dicit Dominus: *Clamor Sodomorum et Gomorraeorum multiplicatus est; «descendam et videbo utrum clamorem, qui venit ad me, opere compleverint*. Ex quibus manifeste probatur quod non solum cum subditus, verum etiam cum praelatus excedit, si per clamorem et famam ad aures superioris pervenerit, debet coram Ecclesiae senioribus veritatem diligentius perscrutari, ut, si rei poposcerit qualitas, canonica districtio culpam feriat delinquentis». – Item, processus denuntiationis accipitur ex lege Levit. 5, 1, ubi dicitur: *Anima quae audierit vocem iurantem testisque fuerit, quod vidit aut conscius est, nisi indicaverit, portabit iniquitatem suam*. Super quem locum dicit Augustinus quod indicari debet ei qui potest prodesse et

gung vorausgehen, damit, wie Innozenz sagt, „falscher und bössartiger Anklage schon vorher ein Riegel vorgeschoben wird.“<sup>2506</sup>

Es wird aber eingewendet: Denn der selige Augustinus sagt, dass bei den Gerichten, „sei es durch Bestrafen, sei es durch Verzeihen, nur dann gut vorgegangen wird, wenn die Lebensweise der Menschen verbessert wird.“<sup>2507</sup> Also wird im Anklageverfahren schlecht vorgegangen, wenn nicht zum Zwecke der Verbesserung vorgegangen wird; also werden die Verfahren der Anzeige und der Anklage nicht angemessen unterschieden, weil im einen zum Zwecke der Verbesserung vorgegangen wird, im anderen zum Zwecke der Degradierung.